Fremdwährungsrisiken schwanken während des Berichtszeit-

raums je nach dem Volumen der ausländischen Transaktionen.

Die Sensitivitätsanalyse ist daher nicht für das anhaftende

Fremdwährungsrisiko repräsentativ, da das Risiko am Jahresende

nicht das Risiko während des Jahres widerspiegelt.

29.1.2 Zinssensitivität
Die Politik der Gruppe besteht darin, bei kurzfristigen Finan-

zierungen die zinsbedingten Cashflow-Risikopositionen zu mi-

nimieren. Zum 31. Dezember 2010 ist die Gruppe Änderungen

der Marktzinsen ausgesetzt, weil kurzfristige Bankdarlehen zu

anderen als den aktuellen Zinssätzen verlängert werden. Das

Zinsrisiko der Gruppe für Bankeinlagen gilt als unwesentlich.

Die folgende Tabelle stellt die Sensitivität der Gewinne und

des Eigenkapitals bezüglich einer möglichen Änderungen der

Zinssätze um +/-2 % dar. Auf der Grundlage der Beobachtung

der gegenwärtigen Marktsituation gelten diese Änderungen als

wahrscheinlich. Die Berechnungen basieren auf einer Änderung

der durchschnittlichen Marktzinsen für jeden Berichtszeitraum

und den zu jedem Abschlussstichtag gehaltenen zinssensitiven

Finanzinstrumenten. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

Gewinn für das
Geschäftsjahr Eigenkapital

TEUR +2 % -2 % +2 % -2 %

31. Dezember 2010 -943 943 -943 943

31. Dezember 2009 -1.193 1,193 -895 895

29.2 Kreditrisikoanalyse

Das Höchstengagement der Gruppe bei Kreditrisiken beschränkt

sich auf den Buchwert der zum Abschlussstichtag erfassten

 finanziellen Vermögenswerte und wird wie folgt zusammengefasst:

TEUR Anhang 2010 2009

Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen 18. 55.349 41.348

Sonstige Forderungen und Anzahlungen 18. 4.345 3.520

Zahlungsmittel und

Zahlungsmitteläquivalente 19. 113.181 34.291

Gesamt 172.875 79.159

Das Kreditrisiko der Gruppe stammt hauptsächlich aus den

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstigen

Forderungen und Anzahlungen. Die Zahlungsmittel der Gruppe

werden bei kreditwürdigen Banken eingezahlt. Die Politik der

Gruppe besteht darin, nur mit kreditwürdigen Geschäftspartnern

Geschäfte zu tätigen.

Die Geschäftsleitung der Gruppe geht davon aus, dass die

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstige

Forderungen und Anzahlungen, die keiner Wertminderung

 unterliegen oder überfällig sind, zum jeweiligen Abschlussstichtag

 gegen kreditwürdige Geschäftspartner bestehen.